
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2010년도 본예산 일반회계 문화유적관리 ~ 문화유적관리

부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화유적관리 466,353 828,406 △362,053

문화재 보존 및 관리 410,251 717,413 △307,162

문화유적지운영 410,251 717,413 △307,162

고분군 관리 11,410 13,576 △2,166

101 인건비 10,660 11,076 △416

04 기간제근로자등보수 10,660 11,076 △416

  ○고분군 제초작업 및 청소 인부임
               10,660      66,620원 * 10인 * 4개소 * 4회

201 일반운영비 450 500 △50

02 공공운영비 450 500 △50

  ○[공공요금 및 제세]                   450

    Ο고분군 화장실 및 시설유지비
                  450        450,000원 * 1개소

202 여비 300 0 300

01 국내여비 300 0 300

  ○고분군관리 및 작업현장 감독
                  300      20,000원 * 3인 * 5일

전통제례의식보전 8,320 8,617 △297

201 일반운영비 4,270 3,807 463

01 사무관리비 756 300 456

  ○[일반수용비]                   756

    Ο남해신사 화장실 화장지 등 소모품 구입
                  756        63,000원 * 12월

02 공공운영비 2,014 2,007 7

  ○[공공요금 및 제세]                   594

    Ο남해신사 전기요금                   216

    Ο인터넷 회선사용료                   378

  ○[시설장비유지비]                 1,420

    Ο남해신사 화장실 분뇨수거                   162

    Ο예초기 잔디깍기 유류대
                  358

    Ο남해신사 시설유지관리비                   900

  18,000원 * 12월

  31,500원 * 12월

  81,000원 * 2회

        1,383.8원 * 21.53ℓ* 3대 * 4회

  900,000원 * 1식

03 행사운영비 1,500 1,500 0

  ○행사 초청 및 감사 엽서
                  720

  ○제관복 세탁                   540

  ○해신제 행사 현수막 제작                   240

      500원 * 720매 * 2회

  22,500원 * 12벌 * 2회

  120,000원 * 2회

307 민간이전 4,050 4,000 50

04 민간행사보조 4,050 4,000 50

  ○남해신사 제례행사비                 4,050  4,050,000원 * 1회

마한문화공원 관리 162,658 61,846 100,812



부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

101 인건비 11,609 9,200 2,409

04 기간제근로자등보수 11,609 9,200 2,409

  ○마한문화공원 제초작업 인부임
                8,411

  ○남북초당 이엉잇기 작업 인부임
                3,198

      34,610원 * 9인 * 9일 * 3회

      66,620원 * 6인 * 8일

201 일반운영비 105,089 39,181 65,908

01 사무관리비 70,997 7,280 63,717

  ○[일반수용비]                68,877

    Ο마한54개국 상징 문양기 제작
               63,000

    Ο홍보 팸플릿 제작                 4,050

    Ο어린이 영화 DVD구입                   315

    Ο화장실 화장지 등 소모품 구입
                1,512

  ○[피복비]                   720

    Ο공원관리 작업복 및 작업화 구입
                  720

  ○[임차료]                 1,400

    Ο공원관리 장비 임차료
                1,400

        63,000,000원 * 1식

  4,050원 * 1,000매

  31,500원 * 10개

        63,000원 * 2개소 * 12월

        180,000원 * 2인 * 2회

        350,000원 * 4일 * 1대

02 공공운영비 34,092 31,901 2,191

  ○[공공요금 및 제세]                21,792

    Ο공원내 전기사용료                11,664

    Ο공원내 상수도사용료                 1,440

    Ο전기안전관리대행료                 2,400

    Ο무인경비 수수료
                6,048

    Ο위성방송 수신료                   240

  ○[연료비]                 2,287

    Ο비지터센터 난방연료비
                2,287

  ○[시설장비유지비]                10,013

    Ο물탱크 청소 및 소독                   360

    Ο전기안전검사 정기검사료                   450

    Ο조경수 영양제 살포기 유류대
                  598

    Ο예초기 잔디깍기 유류대
                  499

    Ο마한문화공원 유지보수비(비지터센터,고분
      탐사관,전망대,가로등,화장실 2개동)

                4,050

    Ο마한문화공원 가로등 교체
                2,310

  972,000원 * 12월

  120,000원 * 12월

  200,000원 * 12월

        168,000원 * 3개소 * 12월

  20,000원 * 12월

      823.58원 * 2.1425ℓ* 8시간 * 81일 * 2개
      소

  180,000원 * 2회

  450,000원 * 1회

        1,383.8원 * 215.8ℓ* 2대

        1,383.8원 * 180.2ℓ* 2대

        4,050,000원 * 1식

        70,000원 * 33등



부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    Ο영상실 및 실외방송시설 유지비
                  450

    Ο제초작업 기계 소모품 및 수리비
                  486

    Ο장갑,쓰레기봉투 구입                   270

    Ο마한문화공원 화장실 분뇨수거
                  540

        450,000원 * 1식

        97,200원 * 5대 * 1회

  90,000원 * 3회

        135,000원 * 2개소 * 2회

206 재료비 8,160 5,465 2,695

01 재료비 8,160 5,465 2,695

  ○연못 잉어 및 사료 구입                   540

  ○체험학습장 씨앗 구입
                  900

  ○공원 내 꽃 박스 식재용 꽃 구입
                5,460

  ○조경수 추비용 영양제 구입                   900

  ○남북초당 볏짚구입                   360

  27,000원 * 20개

      18,000원 * 25봉 * 2종

      10,000원 * 14본 * 13개소 * 3회

  18,000원 * 50포

  180,000원 * 2동

401 시설비및부대비 36,000 8,000 28,000

01 시설비 36,000 8,000 28,000

  ○[시설비]                36,000

    Ο종합안내표지판 이동 설치
               18,000

    Ο공원 그늘막 쉼터 조성
               18,000

        18,000,000원 * 1식

        18,000,000원 * 1개소

405 자산취득비 1,800 0 1,800

01 자산및물품취득비 1,800 0 1,800

  ○예초기                 1,800  300,000원 * 6대

유적지관리 123,719 237,686 △113,967

201 일반운영비 109,637 224,566 △114,929

01 사무관리비 34,344 65,460 △31,116

  ○[일반수용비]                32,562

    Ο유적지관람권 및 주차권 제작
                4,500

    Ο영월관 비지터센터 영상제작
                2,700

    Ο수석전시관 월간지구독                   240

    Ο수질검사수수료                 1,200

    Ο문화유적지 안내 홍보 팸플릿 제작                12,600

      ο문화유적 안내도 제작
                3,600

      ο문화유적 홍보 팸플릿 제작
                4,500

      ο왕인박사유적지 홍보 팸플릿 제작
                4,500

        50원 * 45,000매 * 2종

        2,700,000원 * 1식

  20,000원 * 12월

  200,000원 * 6개소

          1,000원 * 3,600매

          600원 * 7,500매

          600원 * 7,500매



부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    Ο문화유적 각종행사 현수막 제작
                  420

    Ο화장실 화장지 구입                 6,750

    Ο화장실 세정제 및 방향제 구입
                3,672

    Ο위탁 교육비                   480

      ο방화관리자 교육                   480

  ○[피복비]                 1,782

    Ο공원관리 작업복 및 작업화 구입
                1,512

    Ο관광안내 개량한복 구입                   270

        70,000원 * 6매

  50,000원 * 135박스

        15,300원 * 10개소 * 2회 * 12월

  120,000원 * 4회

        108,000원 * 7인 * 2회

  135,000원 * 2인

02 공공운영비 74,033 157,706 △83,673

  ○[공공요금 및 제세]                67,859

    Ο방화관리업무대행료                 4,500

    Ο각종 홍보 및 행사 우편물 발송대
                  450

    Ο전기사용료                21,600

    Ο상수도사용료                15,120

    Ο인터넷 회선사용료
                  972

    Ο속보설비 전용회선 사용료
                1,080

    Ο전화요금                   648

    Ο무인경비수수료                12,000

    Ο전기안전관리대행료
                3,600

    Ο소방．위험물안전 및 방화관리자 협의회
                  300

    Ο승강기검사 및 안전관리 수수료
                2,400

    Ο위성방송 수수료                 1,800

    Ο선사주거지 공공요금                 2,160

    Ο쓰레기 봉투 구입                 1,229

      ο20ℓ                   216

      ο50ℓ                 1,013

  ○[연료비]                 1,566

    Ο선사주거지관리사 연료비
                1,566

  ○[차량 ·선박비]                 4,608

    Ο승용차량 연료비
                1,800

    Ο차량수리비                 2,808

  4,500,000원 * 1회

        250원 * 900매 * 2회

  1,800,000원 * 12월

  1,260,000원 * 12월

        27,000원 * 3개소 * 12월

        45,000원 * 2개소 * 12월

  18,000원 * 3대 * 12월

  1,000,000원 * 12월

        150,000원 * 2개소 * 12월

        300,000원 * 1회

        200,000원 * 1대 * 12월

  30,000원 * 5개소 * 12월

  180,000원 * 12월

  300원 * 720매

  750원 * 1,350매

        829원 * 4.ℓ* 8시간 * 59일 * 1대

        1,383.71원 * 108.4ℓ * 12월

  117,000원 * 2대 * 12월

03 행사운영비 1,260 1,400 △140

  ○각종 행사시 앰프 임차료                 1,260  630,000원 * 2회

202 여비 1,500 1,500 0



부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 1,500 1,500 0

  ○문화유적관리 벤치마킹
                1,500      150,000원 * 5인 * 2회

206 재료비 11,538 11,320 218

01 재료비 11,538 11,320 218

  ○유적지내 계절별 꽃화분 진열
                5,400

  ○조경수 병해충용 농약 구입
                1,944

  ○잔디밭 제초농약 구입
                1,080

  ○상대포 왕인공원 연못 비단잉어 사료
                  864

  ○잔디밭 보식용 잔디 구입
                1,125

  ○잔디밭 살포용 마사토 구입                 1,125

      1,500원 * 900본 * 4회

      12,000원 * 54병 * 3회

      20,000원 * 27병 * 2회

      18,000원 * 4포 * 12월

      250원 * 4,500매 * 1회

  225,000원 * 5대

405 자산취득비 1,044 300 744

01 자산및물품취득비 1,044 300 744

  ○방문객 대여용 자전거 구입                   900

  ○방문객 대여용 우산 및 지팡이 구입
                  144

  180,000원 * 5대

      14,400원 * 10조

유적지 시설정비 66,036 313,934 △247,898

101 인건비 3,635 3,635 0

04 기간제근로자등보수 3,635 3,635 0

  ○선사주거지움집보수 및 이엉잇기 인부임
                3,635      34,610원 * 5인 * 21일

201 일반운영비 44,579 59,062 △14,483

01 사무관리비 3,150 3,500 △350

  ○[임차료]                 3,150

    Ο공원관리 장비 임차료
                3,150        350,000원 * 1대 * 9일

02 공공운영비 41,429 55,562 △14,133

  ○[시설장비 유지비]                41,429

    Ο잔디깍기 장비 유류대
                4,950

    Ο조경수 약제살포기 유류대
                1,839

    Ο제초작업 기계 소모품 및 수리비
                3,240

    Ο소화장치 유지보수비                   900

    Ο물탱크 소독                 1,260

    Ο청사방역 소독비                 1,080

    Ο문화유적지 건축물 유지비
                4,500

        1,383.8원 * 447.1ℓ * 8대

        1,383.8원 * 332.2ℓ * 4대

        180,000원 * 18대 * 1회

  18,000원 * 50대

  180,000원 * 7개소

  180,000원 * 3개소 * 2회

        3,420원 * 1,315.6㎡



부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    Ο유적지,관광지 화장실 유지관리
                3,060

    Ο가로등 관리                 3,150

    Ο유적지 시설물 도색                 2,700

    Ο조경수 관리 공구 구입                   450

    Ο영월관 영상기기 수선비                 1,350

    Ο기계실 유지관리                   450

    Ο각종기기 수리비                   450

    Ο시설물 전기설비 유지관리비
                2,600

    Ο자동화재 탐지 및 속보설비 유지비
                1,350

    Ο감시카메라 수선비
                3,240

    Ο영상실 및 실외방송시설 관리비
                  900

    Ο화장실 분뇨수거
                2,700

    Ο에어컨 수리비                 1,125

    Ο휴대폰 무료 충전기 비치 관리
                  135

        153,000원 * 20개소

  45,000원 * 70등

  3,000원 * 900ℓ

  45,000원 * 10개

  450,000원 * 3회

  90,000원 * 5종

  90,000원 * 5종

        100,000원 * 26동

        270,000원 * 5대

        324,000원 * 10대 * 1회

        900,000원 * 1식 * 1회

        135,000원 * 20개소 * 1회

  225,000원 * 5대 * 1회

        45,000원 * 3개소

401 시설비및부대비 13,592 243,887 △230,295

01 시설비 13,232 243,487 △230,255

  ○[시설비]                13,232

    Ο선사주거지 제초작업
                1,039

    Ο초가건축물 이엉잇기 작업
               11,293

    Ο화장실 유아 편의시설용품 설치
                  900

        34,610원 * 6인 * 5일 * 1회

        564,640원 * 20동

        450,000원 * 2조

03 시설부대비 360 400 △40

  ○시설물 보수 및 정비사업
                  360      123,700,000원 * 0.291%

405 자산취득비 4,230 7,350 △3,120

01 자산및물품취득비 4,230 7,350 △3,120

  ○동력잔디깎기                 1,800

  ○동력비료살포기                 1,800

  ○예초기                   630

  1,800,000원 * 1대

  900,000원 * 2대

  315,000원 * 2대

왕인박사 현창사업 38,108 81,754 △43,646

201 일반운영비 16,893 14,444 2,449

01 사무관리비 9,900 7,600 2,300

  ○한시작품집 발간                 6,300

  ○한시작품집 발송비                 3,600

  15,000원 * 420부

  4,000원 * 900부

03 행사운영비 6,993 6,844 149



부서: 문화유적관리
정책: 문화재 보존 및 관리
단위: 문화유적지운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○춘향대제행사                 5,265

    Ο망장 및 초청장 제작                   540

    Ο망장 및 초청장 발송비                   225

    Ο행사용 앰프 임대                   630

    Ο춘향대제 꽃 구입                 1,350

    Ο춘향대제 제수물품 구입
                2,250

    Ο준비물품 구입(우천대비)                   270

  ○한시백일장행사                 1,530

    Ο백일장 안내문 제작                   630

    Ο백일장 안내문 발송                   900

  ○사이버 학생 백일장 행사                   198

    Ο입상자 상장 케이스 구입                    90

    Ο입상자 상장 발송비                   108

  600원 * 900매

  250원 * 900매

  630,000원 * 1회

  1,350,000원 * 1식

        2,250,000원 * 1회

  270,000원 * 1식

  700원 * 900매

  2,000원 * 450매

  2,500원 * 36매

  3,000원 * 36매

202 여비 10,100 11,200 △1,100

01 국내여비 900 1,000 △100

  ○왕인박사 일본 묘전제 참가여비
                  900      300,000원 * 3인

04 국제화여비 9,200 10,200 △1,000

  ○왕인박사 일본 묘전제 참가여비
                9,200      1,150,000원 * 8인

206 재료비 3,600 3,300 300

01 재료비 3,600 3,300 300

  ○설·추석 사당 제수물품 구입
                  900

  ○사당내 계절별 꽃화분 진열
                1,800

  ○사당 향 및 숯 구입                   900

      450,000원 * 2회

      5,000원 * 90개 * 4회

  900,000원 * 1회

301 일반보상금 7,515 7,810 △295

08 외빈초청여비 1,215 810 405

  ○한시백일장 심사위원 초청경비
                1,215      243,000원 * 5인

10 행사실비보상금 1,800 2,000 △200

  ○한시백일장 심사위원 심사비
                  900

  ○사이버 학생백일장 심사위원 심사비
                  900

      180,000원 * 5인

      180,000원 * 5인

12 기타보상금 4,500 5,000 △500

  ○한시백일장 시상금                 3,150

  ○사이버 학생백일장 시상금                 1,350

  150,000원 * 21인

  450,000원 * 3인

행정운영경비(문화유적관리) 56,102 110,993 △54,891

인력운영비 4,464 44,528 △40,064



부서: 문화유적관리
정책: 행정운영경비(문화유적관리)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

문화유적 인력운영비 4,464 44,528 △40,064

203 업무추진비 4,464 4,960 △496

02 정원가산업무추진비 684 760 △76

  ○정원가산 업무추진비                   684  684,000원 * 1식

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

  ○문화유적관리사업소 부서운영 업무추진비
                3,780      3,780,000원 * 1식

기본경비 51,638 66,465 △14,827

운영관리담당 기본경비 29,026 32,494 △3,468

201 일반운영비 21,178 23,774 △2,596

01 사무관리비 18,806 19,820 △1,014

  ○[일반수용비]                 6,426

    Ο부서운영 총액계상                 6,426

  ○[운영수당]                 8,960

    Ο일직수당                 8,960

  ○[급량비]                 3,420

    Ο부서운영 총액계상                 3,420

  6,426,000원 * 1식

  8,960,000원 * 1식

  3,420,000원 * 1식

02 공공운영비 2,372 3,954 △1,582

  ○[연료비]                 2,372

    Ο사무실 난방 연료비
                1,661

    Ο당직실 난방연료비
                  711

        823.58원 * 7ℓ* 8시간 * 36일

        823.58원 * 3.995ℓ* 8시간 * 27일

202 여비 7,848 8,720 △872

01 국내여비 7,848 8,720 △872

  ○[국내여비]                 4,536

    Ο부서운영 총액계상                 4,536

  ○선진문화유적관리 벤치마킹 여비
                3,312

  4,536,000원 * 1식

      207,000원 * 4인 * 4회

왕인유적지관리담당 기본경비 12,915 14,350 △1,435

201 일반운영비 8,505 9,450 △945

01 사무관리비 8,505 9,450 △945

  ○[일반수용비]                 4,725

    Ο부서운영 총액계상                 4,725

  ○[급량비]                 3,780

    Ο부서운영 총액계상                 3,780

  4,725,000원 *  1식

  3,780,000원 * 1식

202 여비 4,410 4,900 △490

01 국내여비 4,410 4,900 △490

  ○[국내여비]                 4,410

    Ο부서운영 총액계상                 4,410  4,410,000원 * 1식



부서: 문화유적관리
정책: 행정운영경비(문화유적관리)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

마한문화공원관리담당 기본경비 9,697 9,246 451

201 일반운영비 6,568 6,117 451

01 사무관리비 4,516 4,516 0

  ○[일반수용비]                 2,153

    Ο부서운영 총액계상                 2,153

  ○[급량비]                 2,363

    Ο부서운영 총액계상                 2,363

  2,153,000원 * 1식

  2,363,000원 * 1식

02 공공운영비 2,052 1,601 451

  ○[연료비]                 2,052

    Ο사무실 난방 연료비
                2,052        823.58원 * 3.46ℓ * 8시간 * 90일

202 여비 3,129 3,129 0

01 국내여비 3,129 3,129 0

  ○[국내여비]                 3,129

    Ο부서운영 총액계상                 3,129  3,129,000원 * 1식


